
Oggetto:  “Servizio   sostitutivo  di  mensa  mediante  fornitura  di  buoni  pasto”  –  Adesione

all’Accordo Quadro Consip SpA “Buoni Pasto 11” – Lotto 9 Campania . Approvazione

Procedura d’Acquisto 1364001 CIG derivato  n. B969E58BB7

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che  il  servizio  Risorse  Umane  che,  tra  l’altro,  provvede  ad  assicurare  ai  dipendenti

comunali la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione dei buoni pasto

Considerato che:

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L.

06 luglio 2012 n. 95, convertito in L. 07 agosto 2012 n. 135, nel favorire il ricorso a centrali di

committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (c.d. e-procurement) prevede:

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i

parametri prezzo/qualità come limiti massimi per le acquisizioni di beni e servizi in via autonoma

(art.  26 co.  3  L.  488/1999 ed art.  1,  comma 449,  L.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo

determina ai sensi dell’art. 1 comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’art. 11 co. 6 del D.L.

98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché causa di

responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (c.d. MEPA),

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti

di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 L. 296/2006, modif.  dall’art. 7 comma

2 del D.L. 52/2012, conv. in L. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai

sensi dell’articolo 1 co. 1 del D.L. 95/2012;

ACCERTATO che è attivo l’accordo quadro Consip “Buoni Pasto 11” - lotto 9 - Campania, avente come

aggiudicatario la  ditta  PLUXEE ITALIA S.R.L.  con sede in  Via Gallarate,  200 20151 MILANO

(MI). Partita IVA: 05892970152. e riguardante la fornitura di buoni pasto;

Dato atto che:

-  il  Comune  di  Afragola  con  determina  n.  2197/2025  del  24/11/2025 ha  autorizzato  l’adesione

all’accordo quadro Consip “Buoni Pasto 11” - mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del lotto n. 9 per

la regione Campania, aggiudicato alla Società PLUXEE ITALIA S.R.L alle condizioni, modalità e termini

indicati nella stessa convenzione, che ha offerto uno sconto sul valore facciale del buono (8 euro) pari al

13,25% oltre iva e che pertanto il valore presunto dell’ordinativo per 24 mesi è pari ad euro 485.800,00 oltre

iva al 4% per un totale di euro 505.232,00 



-  è  stato  generato   l’Ordinativo  esecuzione  immediata  n.  8845211  –  procedura  d’acquisto  n.
1364001, in adesione alla predetta Convenzione Consip per l’importo di € 485.800,00oltre IVA al
4% ;

-  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  legge  136/2010, è  stato generato  il  codice  CIG
derivato B969E58BB7

Dato atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre
2023, con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha aggiornato e integrato la delibera n. 264
del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. 

Per tutto quanto premesso, si propone la seguente

DETERMINAZIONE

 APPROVARE  l’Ordinativo  esecuzione  immediata  n.  8845211  –  procedura  d’acquisto  n.
1364001, allegato al presente atto, mediante il quale si è proceduto ad affidare alla ditta PLUXEE
ITALIA S.R.L. con sede in Via Gallarate, 200 20151 MILANO (MI). Partita IVA: 05892970152, la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa in favore dei dipendenti del Comune di Afragola, per
mesi 24, per un importo di € 485.800,00 oltre IVA al 4% e, quindi, per un importo complessivo di €
505.232,00 incluso IVA;

DARE ATTO CHE  la somma di € 505.232,00 risulta già impegnata con determina n.  2197/2025
del 24/11/2025  sul cap. 592/10 del bilancio 2025 – 2026 -2027

 PRENDERE ATTO che il documento di stipula è stato generato automaticamente dal MEPA, con
valenza di contratto ed è allegato al presente atto, non dovendo la S.A. procedere alle verifiche di
carattere generale già effettuate da CONSIP;

 PUBBLICARE,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il
presente provvedimento;

 DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione, di
garanzia della trasparenza;

ADEMPIERE,  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  aggiudicazione,  agli  obblighi  di
trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1 c. 32 della legge 190/2012, in materia
di “Amministrazione trasparente”.

Titolo Giuridico                               ODA n. 1364001 IN ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

Scadenza                                                          Esecutività della presente determinazione

Esecuzione di Imputazione                                             Bilancio 2025-2027

Il Responsabile del Procedimento

D.ssa Rosa Cuccurese

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


IL DIRIGENTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti  di competenza del Dirigente di Settore o di
servizio;

-  lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-  l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 
provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di 
spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

IL DIRIGENTE

Dott. Marco Chiauzzi


		2025-12-10T09:50:40+0100
	marco chiauzzi




